АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 11.08.2023                                                                                     № 1132

О мерах по реализации части 65.1
статьи 112 ФЗ от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с последующими изменениями) (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), на основании Устава Харовского муниципального округа постановляю:
1. Установить, что:
изменение по соглашению сторон существенных условий договора (муниципального контракта) на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги для нужд Харовского муниципального округа  (далее - контракт), заключенного в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ в срок до 1 января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, осуществляется заказчиками (муниципальными заказчиками) на основании муниципального правового акта по вопросам компетенции Администрации Харовского муниципального округа об изменении существенных условий контракта в пределах невыполненных обязательств по контракту на дату получения обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта;
изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности.
[bookmark: P15]2. Для изменения существенных условий контракта заказчик, являющийся казенным, бюджетным или автономным учреждением Харовского муниципального округа (далее - Учреждение), на основании обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта, содержащего сведения о существенных условиях контракта, подлежащих изменению, готовит обоснование необходимости их изменения, в том числе с указанием обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, предлагаемое изменение существенных условий контракта и направляет в течение пяти рабочих дней со дня получения обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) в орган Администрации Харовского муниципального округа, в ведении которого он находится, предложение об изменении существенных условий контракта (далее - предложение) с приложением следующих документов:
2.1. Обоснования возможности изменения существенных условий контракта, содержащего в том числе сведения о соблюдении положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, а также сведения о соответствии предлагаемого изменения цены контракта доведенным лимитам бюджетных обязательств, объемам финансового обеспечения закупок, предусмотренным планом финансово-хозяйственной деятельности (в случае изменения цены контракта).
[bookmark: P17]2.2. Документа, подтверждающего объем выполненных обязательств по контракту по состоянию на дату направления предложения, подписанного сторонами контракта (при наличии).
2.3. Копии контракта.
2.4. Проекта дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта.
2.5. Документов, подтверждающих наступление независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, являющихся основаниями для изменения существенных условий контракта.
[bookmark: P21]2.6. Обоснования предлагаемой цены контракта в соответствии с положениями, установленными для обоснования начальной (максимальной) цены контракта законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в случае изменения цены контракта).
3. Орган Администрации Харовского муниципального округа, в ведении которого находится Учреждение, в течение пяти рабочих дней со дня получения предложения и документов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, рассматривает их и:
3.1. В случае соответствия документов требованиям, указанным в пункте 2 настоящего постановления, готовит муниципальный правовой акт по вопросам компетенции Администрации Харовского муниципального округа об изменении существенных условий контракта с приложением пояснительной записки, содержащей в том числе обоснования вносимых изменений существенных условий контракта, сведения об обстоятельствах, влекущих невозможность исполнения контракта, являющихся основаниями для изменения существенных условий контракта.
3.2. В случае отсутствия документов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, орган Администрации Харовского муниципального округа, в ведении которого находится Учреждение, направляет в адрес Учреждения письмо об отказе в изменении существенных условий контракта.
4. В случае если муниципальным заказчиком является Администрация Харовского муниципального округа или отраслевой орган Администрации Харовского муниципального округа, указанный заказчик на основании обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости изменения существенных условий контракта, содержащего сведения о существенных условиях контракта, подлежащих изменению, в течение пяти рабочих дней со дня получения такого обращения рассматривает его и:
4.1. В случае наличия обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, готовит проект муниципального правового акта по вопросам компетенции Администрации Харовского муниципального округа об изменении существенных условий контракта, обоснование возможности изменения существенных условий контракта, содержащее в том числе сведения о соблюдении положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, а также сведения о соответствии предлагаемого изменения цены контракта доведенным лимитам бюджетных обязательств (в случае изменения цены контракта), и документы, указанные в подпунктах 2.2 - 2.6 пункта 2 настоящего постановления.
4.2. В случае отсутствия обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта, направляет в адрес поставщика (подрядчика, исполнителя) письмо об отказе в изменении существенных условий контракта.
5. Муниципальный правовой акт по вопросам компетенции Администрации Харовского муниципального округа об изменении существенных условий контракта принимается в форме:
распоряжения руководителя органа Администрации Харовского муниципального округа, в подведомственности которого находится Учреждение, если заказчиком является Учреждение;
постановления Администрации Харовского муниципального округа, если заказчиком является Администрация Харовского муниципального округа или отраслевой орган Администрации Харовского муниципального округа.
Проект муниципального правового акта по вопросам компетенции Администрации Харовского муниципального округа об изменении существенных условий контракта подлежит согласованию и утверждению в порядке и в сроки, установленные инструкцией по делопроизводству в Администрации Харовского муниципального округа.
6. В случае если изменение существенных условий контракта влечет возникновение новых обязательств поставщика (подрядчика, исполнителя), не обеспеченных ранее предоставленным обеспечением исполнения контракта, и требование обеспечения исполнения контракта было установлено в соответствии со статьей 96 Федерального закона № 44-ФЗ при определении поставщика (подрядчика, исполнителя), заключение дополнительного соглашения осуществляется после представления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения исполнения контракта.
7. Настоящее постановление не применяется к правоотношениям, урегулированным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 года № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия».
8. Признать утратившим силу постановление администрации Харовского муниципального района от 03.08.2022 № 989 «О мерах по реализации части 65.1 статьи 112 ФЗ от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и  муниципальных нужд».
9. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в «Официальном Вестнике» - приложении к газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа                                О.В. Тихомиров